МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"ТЯГУНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"

ЗАРИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

25.12.2021                                                                                                                                       № 165

ст.Тягун

Об утверждении порядка эвакуации в случае угрозы террористического акта

В целях обеспечения безопасности учащихся работников гимназии, в соответствии с

постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 №1006 «Об утверждении требований к

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения

Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности

Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих

объектов (территорий)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся в

МБОУ «Тягунская СОШ», в случае террористического акта (далее- Порядок)

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

      Директор школы                                                       А.В. Тимофеева

 Приложение к

приказу 165 от 23.12.2021

ПОРЯДОК

эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся в МБОУ

«Тягунская СОШ»,в случае получения информации об угрозе совершения или о

совершении террористического акта

1. Общие положения

1.1. Порядок эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся в МБОУ

«Тягунская СОШ», в случае получения информации об угрозе совершения или о совершении

террористического акта(далее–Порядок)разработан в соответствии с постановлением

Правительства РФ от 02.08.2019№ 1006

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся

ксфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта

безопасности этих объектов (территорий)».

1.2. Настоящий Порядок устанавливает требования кэвакуационным действиям работников,

обучающихся ииных лицпри получении ими информации об угрозе совершения или

осовершении террористических актов различного характера. Порядок нераспространяется

наиные действия, которые предпринимают работники, обучающиесяи

иныелицаприполученииимиинформацииосовершении террористических актов различного

характера.

1.3. Настоящий Порядок нераспространяется наорганизацию ипроведение эвакуации

обучающихся, работников ииных лиц, находящихся вобразовательной организации, при

возникновении пожара или иной чрезвычайной ситуации, несвязанной сугрозой совершения или

совершением террористического акта.

1.4. Требования настоящего Порядка вполном объеме распространяются навесь педагогический

состав итехнических работников, лиц, осуществляющих свою деятельность на основании

заключенных с МБОУ «Тягунская СОШ» гражданско-правовых договоров, а так же

обучающихся, в том числе находящихся на экзаменах, иных лиц, находящихся в МБОУ

«Тягунская СОШ»(далее – образовательная организация).

2. Эвакуациявслучаеполученияинформации

обугрозесовершениятеррористическогоакта

2.1. Заблаговременная эвакуация работников, обучающихся ииных лицпроводится при

получении краткосрочного прогноза возникновения чрезвычайной ситуации,

которыйвыдаетсянапериодотнесколькихдесятковминутдонесколькихчасови уточняется в

течение этого срока.

2.2. Решение об эвакуации на объекте  при угрозе совершения террористического акта

принимает руководитель объекта (территории) либо самостоятельно, либо по прямому

указанию руководителя оперативной группы в муниципальном образовании, либо по

указанию Оперативного штаба в Алтайском крае (УФСБ России по Алтайскому краю)

2.3. Общееруководствозаблаговременнойэвакуациейработников,обучающихсяииных

лиц при угрозе совершения террористического акта осуществляетруководитель

образовательной организации идолжностное лицо, назначенное ответственным

запроведение мероприятий пообеспечению антитеррористической защищенности

образовательной организации.

2.4. Действия вслучае получения информации об угрозе совершения

террористического акта:

2.4.1. Педагогическиеработникиобязаны:

• прекратитьвоспитательно-образовательнуюдеятельность;

• перевестимобильныйтелефонвбеззвучныйрежим;

• исключить условия, способствующие возникновению паники, успокоить

обучающихся (по необходимости);

• соблюдаявыдержкуиспокойствие,построитьобучающихсявшеренгу

подвое,проверитьпомещениенапредметналичияоставшихся обучающихся;

• сучетом сложившейся обстановки определить наиболее безопасные

эвакуационные пути ивыходы, обеспечивающие возможность эвакуации

людей вбезопасную зону вкратчайший срок, организованно вывести поним

обучающихся;

• привыходеиззданияследоватьвближайшийпунктвременногоразмещения;

• впунктевременногоразмещенияпроверитьналичиеобучающихся по специально

подготовленным спискам;

• доложить должностному лицу, назначенному ответственным запроведение

мероприятий пообеспечению антитеррористической защищенности

образовательнойорганизации,осписочномсоставегруппы,количествев строю,

об отсутствующих и причинах отсутствия;

• обеспечитьобогревобучающихсялюбымиимеющимисясредствами (в холодное

время);

• сообщить родителям (законным представителям) обучающихся обэвакуации

их ребенка, месте его нахождения;

• далее действовать поуказанию руководителя образовательной организации

или лица, его замещающего.

Педагогические работники не должны оставлять обучающихся без присмотра

с момента террористической угрозы и до ее ликвидации.

2.4.2. Работники образовательной организации (заисключением педагогических

работников)илица,осуществляющиесвоюдеятельностьнаоснованиизаключенных с

образовательной организацией гражданско-правовых договоров, обязаны:

• прекратитьвыполнениетрудовыхфункций;

• перевестимобильныйтелефонвбеззвучныйрежим;

• сучетом сложившейся обстановки определить наиболее безопасные

эвакуационные пути ивыходы, обеспечивающие возможность эвакуации

людейвбезопаснуюзонувкратчайшийсрок,идвигатьсяпонаправлениюк ним;

• оказывать помощь вэвакуации обучающихся, иных работников

образовательнойорганизацииилиц,находящихсявобразовательной

организации;

• при выходе изздания следовать кближайшим пунктам временного

размещения;

• послеприбытиявпунктвременногоразмещенияпройти регистрацию;

• действоватьвсоответствиисдальнейшимиуказаниямиответственного работника

образовательной организации.

Действия работников образовательной организации впервую очередь должны быть

направлены на обеспечение безопасности обучающихся, их эвакуацию, спасение.

2.4.3. Обучающиесяобязаны:

• перевестимобильныйтелефонвбеззвучныйрежим;

• выполнять все указания педагогического работника или иного работника

образовательной организации, руководящего эвакуацией. Эвакуация должна

происходить организованно: без разговоров, без шума, суеты ибез шалостей,

строгоисерьезно.Командыподаеттолькопедагогическийилиинойработник

образовательной организации;

• идтившеренгестроговнаправленииэвакуационныхвыходов.Надодвигаться

спокойно, не метаться, не бежать,;

• при выходе из здания двигаться к ближайшему пункту временного

размещения;

• поприбытиивпунктвременногоразмещениянаходитьсярядом спедагогическим

работником или работником образовательной организации, руководящим

эвакуацией.

Если обучающийся при эвакуации находится без сопровождения учителя, тоонобязан

самостоятельно(вместесовсеми)выйтииззданияобразовательнойорганизации кпункту

временного размещения. После прибытия впункт временного размещения

обучающийся должен пройти регистрацию.

2.4.4. Лица,находящиевобразовательной организации, обязаны:

• перевестимобильныйтелефонвбеззвучныйрежим;

• четко, сохраняя спокойствие, следовать поступающим отработников

образовательной организации указаниям по проведению эвакуации;

• самостоятельноилиорганизованновсоставегруппыподруководством

ивсопровождении работника образовательной организации покинуть здание

образовательной организации, используя допустимые ибезопасные

эвакуационные пути и выходы;

• привыходеиззданияследоватьвпунктывременногоразмещения;

• послеприбытиявпунктвременногоразмещенияпройти регистрацию;

• действоватьвсоответствиисдальнейшимиуказаниямиответственного работника

образовательной организации.

3. Эвакуациявслучаеполученияинформации о

совершении террористического акта

3.1. Экстренная эвакуация работников, обучающихся ииных лицпроводится, вслучае

совершениятеррористическогоактавобразовательнойорганизации,атакже наобъектах,

вкоторых совершен террористический акт ипод чье действие попадает образовательная

организация.

3.2. Экстреннаяэвакуацияосуществляетсяпосигналусистемыоповещения и

управления эвакуацией, решению руководителя образовательной организации или

должностноголица,назначенногоответственнымзапроведениемероприятийпо

обеспечению антитеррористической защищенности образовательной организации.

3.3. Общее руководство экстренной эвакуацией работников, обучающихся ииных лиц

при совершении террористического акта осуществляют руководитель образовательной

организации идолжностное лицо, назначенное ответственным запроведение

мероприятий пообеспечению антитеррористической защищенности образовательной

организации.

3.4. Действиявслучае полученияинформацииосовершениитеррористическогоакта:

3.4.1. Педагогическиеработникиобязаны:

• перевестимобильныйтелефонвбеззвучныйрежим;

• оценить воздействиепроисшествиянасвоездоровьеиздоровьеобучающихся,

наличие повреждений;

• оказатьпервуюпомощьпострадавшимобучающимся(принеобходимостии

возможности);

• исключить условия, способствующие возникновению паники, успокоить

обучающихся (по необходимости);

• уточнить расположение места происшествия поотношению ктекущему

местоположению, возможность использования ранее предусмотренных путей

ивыходов эвакуации, запасных выходов, уточнить новый маршрут движения

при экстренной эвакуации;

• быстроиспокойнообъяснитьобучающимсяпорядокэкстреннойэвакуации из

здания и территории по новому маршруту;

• выстроить обучающихся вшеренгу подвое, проверить помещение напредмет

наличия оставшихся обучающихся;

• какможнобыстреепокинуть зданиеобразовательной организации;

• при выходе изздания следовать вближайший пункт временного размещения.

Повозможности передвигаться подальше отместа происшествия иоткрытой

местности;

• впунктевременногоразмещенияпроверитьналичиеобучающихся по специально

подготовленным спискам;

• доложить должностному лицу, назначенному ответственным запроведение

мероприятий пообеспечению антитеррористической защищенности

образовательнойорганизации,осписочномсоставегруппы,количествев строю,

об отсутствующих и причинах отсутствия;

• обеспечитьобогревобучающихсялюбымиимеющимисясредствами (в холодное

время);

• сообщить родителям (законным представителям) обучающихся обэвакуации

ихребенка, месте его нахождения, наличии травм инеобходимости забрать его

из пункта временного размещения;

• далее действовать поуказанию руководителя образовательной организации

или лица, его замещающего.

3.4.2. Работники образовательной организации (заисключением педагогических

работников)илица,осуществляющиесвоюдеятельностьнаоснованиизаключенных с

образовательной организацией гражданско-правовых договоров, обязаны:

• перевестимобильныйтелефонвбеззвучныйрежим;

• оценитьвоздействиепроисшествияназдоровье,наличиеповреждений;

• оказатьпервуюпомощьпострадавшим(принеобходимостиивозможности);

• уточнить расположение места происшествия поотношению ктекущему

местоположению, возможность использования ранее предусмотренных путей

ивыходов эвакуации, запасных выходов, уточнить новый маршрут движения

при экстренной эвакуации;

• оказывать помощь вэвакуации обучающихся, иных работников

образовательнойорганизацииилиц,находящихсявобразовательной

организации;

• какможнобыстреепокинуть зданиеобразовательнойорганизации;

• при выходе изздания следовать кближайшим пунктам временного

размещения.Повозможностипередвигатьсяподальшеотместа происшествия и

открытой местности;

• послеприбытиявпунктвременногоразмещенияпройти регистрацию;

• действоватьвсоответствиисдальнейшимиуказаниямиответственного работника

образовательной организации.

3.4.3. Обучающиесяобязаны:

• перевестимобильныйтелефонвбеззвучныйрежим;

• оценитьвоздействиепроисшествияназдоровье,наличиеповреждений;

• выполнять все указания педагогического работника или иного работника

образовательной организации, руководящего эвакуацией. Эвакуация должна

происходить организованно: без разговоров, без шума, суеты ибез шалостей,

строгоисерьезно.Командыподаеттолькопедагогическийилиинойработник

образовательной организации;

• идти вшеренге строго внаправлении эвакуационных выходов. Нельзя

затруднять движение, метаться ибежать, толкать впереди идущих для

ускорения продвижения, обгонять друг друга поотдельности или целыми

группами, заходить в раздевалки за одеждой, независимо от времени года;

• при выходе из здания двигаться к ближайшему пункту временного

размещения.Повозможностипередвигатьсяподальшеотместа происшествия и

открытой местности;

• поприбытиивпунктвременногоразмещениянаходитьсярядом спедагогическим

работником или работником образовательной организации, руководящим

эвакуацией.

Если обучающийся при эвакуации находится без сопровождения учителя, тоонобязан

присоединиться к любой эвакуационной группе.

3.4.4. Лица,находящиевобразовательной организации, обязаны:

• перевестимобильныйтелефонвбеззвучныйрежим;

• оценитьвоздействиепроисшествияназдоровье,наличиеповреждений;

• оказатьпервуюпомощьпострадавшим(принеобходимостиивозможности);

• четко, сохраняя спокойствие, следовать поступающим отработников образовательной

организации указаниям по проведению эвакуации;

• самостоятельноилиорганизованновсоставегруппыподруководством ивсопровождении

работника образовательной организации как можно быстрее покинуть здание

образовательной организации, используя допустимые и безопасные эвакуационные

пути и выходы;

• привыходеиззданияследоватьвпунктывременногоразмещения. Повозможности

передвигаться подальше отместа происшествия иоткрытой местности;

• послеприбытиявпунктвременногоразмещенияпройти регистрацию;

• действоватьвсоответствиисдальнейшимиуказаниямиответственного работника

образовательной организации.